Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28 сентября 2007 г. N 107/401

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПЕРЕСМОТРА РАЗМЕРА
ПОДЛЕЖАЩЕЙ ВНЕСЕНИЮ ПЛАТЫ ГРАЖДАН ЗА КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ
ПРИ ПРИВЕДЕНИИ В СООТВЕТСТВИЕ С УТВЕРЖДЕННЫМИ
В УСТАНОВЛЕННОМ ПОРЯДКЕ ПРЕДЕЛЬНЫМИ ИНДЕКСАМИ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства Кировской области
от 25.03.2008 N 126/97, от 20.05.2010 N 52/225, от 11.11.2010 N 77/557,
от 05.04.2011 N 97/115, от 20.03.2012 N 144/128, от 10.09.2013 N 226/594,
от 31.03.2014 N 256/237, от 24.07.2014 N 272/481, от 03.09.2014 N 278/611,
от 30.12.2014 N 19/267, от 09.06.2017 N 303-П, от 11.04.2018 N 174-П,
от 06.03.2019 N 91-П, от 13.06.2019 N 310-П, от 27.03.2020 N 124-П,
от 12.02.2021 N 79-П)

В целях реализации статьи 157.1 Жилищного кодекса Российской Федерации, Указа Губернатора Кировской области от 05.12.2018 N 156 "Об утверждении предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Кировской области на период с 1 января 2019 года по 31 декабря 2023 года" Правительство Кировской области постановляет:
(в ред. постановлений Правительства Кировской области от 30.12.2014 N 19/267, от 09.06.2017 N 303-П, от 06.03.2019 N 91-П)
1. Утвердить Порядок пересмотра размера подлежащей внесению платы граждан за коммунальные услуги при приведении в соответствие с утвержденными в установленном порядке предельными индексами (далее - Порядок). Прилагается.
(в ред. постановления Правительства Кировской области от 11.11.2010 N 77/557)
2 - 3. Исключены. - Постановление Правительства Кировской области от 20.03.2012 N 144/128.
4. Департаменту жилищно-коммунального хозяйства Кировской области (Князькин Л.И.):
4.1. Подготовить изменения в Положение о департаменте жилищно-коммунального хозяйства Кировской области в части наделения департамента жилищно-коммунального хозяйства Кировской области полномочиями по предоставлению субсидии на возмещение части недополученных доходов ресурсоснабжающим и управляющим организациям в связи с пересмотром размера подлежащей внесению платы граждан за коммунальные услуги при приведении в соответствие с утвержденными в установленном порядке предельными индексами.
4.2. Подготовить и представить Правительству области в срок до 01.04.2012 Порядок предоставления субсидии на возмещение части недополученных доходов ресурсоснабжающим и управляющим организациям в связи с пересмотром размера подлежащей внесению платы граждан за коммунальные услуги при приведении в соответствие с утвержденными в установленном порядке предельными индексами.
(п. 4 в ред. постановления Правительства Кировской области от 20.03.2012 N 144/128)
5. Исключен. - Постановление Правительства Кировской области от 09.06.2017 N 303-П.
6. Департаменту информационно-аналитической работы и связей с общественностью Кировской области (Гусынский О.С.) опубликовать постановление в официальных средствах массовой информации.
7. Контроль за выполнением постановления возложить на региональную службу по тарифам Кировской области.
(п. 7 в ред. постановления Правительства Кировской области от 12.02.2021 N 79-П)
8. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2008.

Губернатор
Кировской области
Н.И.ШАКЛЕИН

Утвержден
постановлением
Правительства области
от 28 сентября 2007 г. N 107/401

[bookmark: P47]ПОРЯДОК
ПЕРЕСМОТРА РАЗМЕРА ПОДЛЕЖАЩЕЙ ВНЕСЕНИЮ ПЛАТЫ ГРАЖДАН
ЗА КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ ПРИ ПРИВЕДЕНИИ В СООТВЕТСТВИЕ
С УТВЕРЖДЕННЫМИ В УСТАНОВЛЕННОМ ПОРЯДКЕ
ПРЕДЕЛЬНЫМИ ИНДЕКСАМИ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства Кировской области
от 20.05.2010 N 52/225, от 11.11.2010 N 77/557, от 05.04.2011 N 97/115,
от 20.03.2012 N 144/128, от 10.09.2013 N 226/594, от 31.03.2014 N 256/237,
от 24.07.2014 N 272/481, от 03.09.2014 N 278/611, от 30.12.2014 N 19/267,
от 09.06.2017 N 303-П, от 06.03.2019 N 91-П)

1. Настоящий Порядок определяет отношения между министерством энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Кировской области, органами местного самоуправления, исполнителями, ресурсоснабжающими организациями, управляющими организациями и гражданами по вопросам пересмотра размера подлежащей внесению платы граждан за коммунальные услуги в целях реализации Указа Губернатора Кировской области от 05.12.2018 N 156 "Об утверждении предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Кировской области на период с 1 января 2019 года по 31 декабря 2023 года".
(п. 1 в ред. постановления Правительства Кировской области от 06.03.2019 N 91-П)
2. Исключен. - Постановление Правительства Кировской области от 31.03.2014 N 256/237.
3. Понятия, используемые в настоящем Порядке, употребляются в значениях, определенных жилищным законодательством Российской Федерации.
(п. 3 в ред. постановления Правительства Кировской области от 09.06.2017 N 303-П)
4. Пересмотр размера подлежащей внесению платы граждан за коммунальные услуги при приведении в соответствие с утвержденными в установленном порядке предельными индексами осуществляется уполномоченным органом местного самоуправления.
(в ред. постановления Правительства Кировской области от 11.11.2010 N 77/557)
[bookmark: P66]5. Уполномоченный орган местного самоуправления принимает решение о приведении платы граждан за коммунальные услуги в соответствие с утвержденными в установленном порядке предельными индексами и доводит путем официального опубликования в средствах массовой информации решение до исполнителей, министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Кировской области и региональной службы по тарифам Кировской области не позднее 15 января текущего года.
(в ред. постановлений Правительства Кировской области от 09.06.2017 N 303-П, от 06.03.2019 N 91-П)
В случае возникновения оснований для приведения платы граждан за коммунальные услуги в соответствие с утвержденными в установленном порядке предельными индексами в текущем году (далее - основания) орган местного самоуправления принимает соответствующее решение в течение месяца с момента возникновения оснований и в течение 5 рабочих дней доводит решение до лиц, указанных в абзаце первом настоящего пункта, путем официального опубликования в средствах массовой информации.
(п. 5 в ред. постановления Правительства Кировской области от 20.03.2012 N 144/128)
6. Управляющие организации, товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы, обслуживающие жилищный фонд, ресурсоснабжающие организации, оказывающие коммунальные услуги, приводят начисление гражданам суммы оплаты за коммунальные услуги в соответствие с принятым уполномоченным органом местного самоуправления решением.
(в ред. постановлений Правительства Кировской области от 11.11.2010 N 77/557, от 10.09.2013 N 226/594)
7. Повышение размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в соответствии со статьей 157.1 Жилищного кодекса Российской Федерации не должно быть выше предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Кировской области на период с 1 января 2019 года по 31 декабря 2023 года, утвержденных Указом Губернатора Кировской области от 05.12.2018 N 156 "Об утверждении предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Кировской области на период с 1 января 2019 года по 31 декабря 2023 года".
(п. 7 в ред. постановления Правительства Кировской области от 06.03.2019 N 91-П)
8. Исключен. - Постановление Правительства Кировской области от 11.11.2010 N 77/557.
9. Исключен. - Постановление Правительства Кировской области от 09.06.2017 N 303-П.
10 - 11. Исключены. - Постановление Правительства Кировской области от 20.03.2012 N 144/128.
12. Ответственность за правильность применения цен и тарифов на оплату коммунальных услуг несут управляющие организации, ресурсоснабжающие организации и исполнители услуг.
(п. 12 в ред. постановления Правительства Кировской области от 20.03.2012 N 144/128)
13. Мониторинг соблюдения предельных (максимальных) индексов ежемесячно осуществляет региональная служба по тарифам Кировской области.
(п. 13 в ред. постановления Правительства Кировской области от 24.07.2014 N 272/481)

Утверждена
постановлением
Правительства области
от 28 сентября 2007 г. N 107/401

МЕТОДИКА
РАСЧЕТА МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ НА КОМПЕНСАЦИЮ УБЫТКОВ
РЕСУРСОСНАБЖАЮЩИМ И УПРАВЛЯЮЩИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ В СВЯЗИ
С ПЕРЕСМОТРОМ РАЗМЕРА ПОДЛЕЖАЩЕЙ ВНЕСЕНИЮ ПЛАТЫ ГРАЖДАН
ЗА КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ ПРИ ПРИВЕДЕНИИ В СООТВЕТСТВИЕ
С УТВЕРЖДЕННЫМИ В УСТАНОВЛЕННОМ ПОРЯДКЕ
ПРЕДЕЛЬНЫМИ ИНДЕКСАМИ

Исключена. - Постановление Правительства Кировской области от 20.03.2012 N 144/128.